Cum

Cum dolore natos paries. Secundum hæc Deus ait: Exsecratione quadam infelix erit humus propter ea, quæ designasti. Nimirum me peccante solum sterilitate flagellatur, adeoq; infelix humus est facinorum nostrorum causa: hoc est, quæ ex ea nascuntur, non iam amplius sponte proueniunt, uti prius consueuerant. Et folia ficulna consuerunt, immortalitatem exuerunt, amictus ille gloriosus eis ademptus est, corpusq; nudatum & in lutum redactū. Ea scilicet de causa sibi ficulna folia consuerunt. Artem ipsam consuendi unde repererit homo, noli quærere. Nā si erat imago Dei, de scientia ipsius ambigendum non est. Atq; hoc loco Chrysostomus eos irridet, qui paradysum in celo collocant, & spiritualement esse uolunt. Quippe si superioribus istis in locis erat, dicere debebant litteræ sacre, flumina eius deorsum ferri, nō exire. Quæ ratio Originē illum execrabilem quasi suffocatum manifestò perimit, simulq; uanam ipsius orationem, qua corporis expertem Adamum fecit. Nam si corporis fuisset expertis, non sumsisset unam ex eo costam Deus, mulieremq; de illa formasset. Itaq; perspicuum est, quòd quum ex eo costā sumserit, quæ in expertibus corporis nulla est: statui debeat, hominem primò formatum corporis expertē non fuisse. Ceterum posteaquam Adamus eiectus paradiso fuisset, Euan uxore suam cognouit, & Cainum procreauit. Quònam autem pacto cognouit? Non citra corporis adfectiones. Quippe quum homo angelica uita excidisset, ex quo mandati uiolator exstitit: in statum uitæ brutorum consimilem & adfectionibus obnoxium lapsus est. Itcirco Dauides plorans inquit: Hæc mihi, quum homo dignitate floret, animum non aduertit. Itcirco brutis iumentis est comparatus, eisq; factus similis. Idem eximius etiam ille

Maximus

Maximus in ijs, ad Thalassium quæ perscripsit, exposuit: Maximus.
 adfectiones nimirum hæc, uoluptatem, dolorem, appeti-
 tum, ceteras, initio cum hominum natura non fuisse con-
 ditas: sed propter amissionem perfectionis irrepsisse, ac
 parti nature paullo longius à ratione recedenti adhæsis-
 se, per quas statim unà cum transgressione pro diuina bea-
 taq; imagine brutorum animalium similitudo in homine
 manifesta & conspicua existit. Erat enim necesse, ut coo-
 perta rationis dignitate, natura mortalium æquissimo iu-
 re per ea puniretur brutorum nature indicia & argumē-
 ta, quæ ipsamet sibi sponte sua arcessiuisset: sapienter effi-
 ciente Deo, ut hoc pacto intelligentiæ rationalis ampliu-
 dinem homo secum expēderet. Enimuerò post transgres-
 sionem reapse nos Deus cupiditatibus illis alligauit & cō-
 strinxit, per quas ad cibum, potum, res uenereas impelli-
 mur. Hinc est in corporibus nostris per procreationem in
 lucem editis, quòd & gignantur, & alantur, & tam diu
 maximè durent, quàm diu cuiusq; corporis constitutio uī-
 tæ capax est. Quum enim corpus ex elementis quatuor
 constet, ita necessariò comparatum est, ut eius dissolutio
 tandem sequatur. Quippe compositio nostri ortus initiū
 est, quemadmodum Gregorius ille Theologus inquit. Ica-
 circo corpus in quibusdā celerius dissoluitur, in alijs tar-
 dius. Persuadeat hoc etiam magnus ille tibi Cyrillus, qui
 ait: Post lapsum Deus unicuiq; uitam suam explere pro
 ratione temperamentis finit. Nam illam ob causam par-
 tes eas corporis nostri, quæ uitam nostram continent, cui-
 us generis sunt cor, cerebrum, iecur, aliq; talia, firmis of-
 sibus undiq; natura muniuit: ut ne per quasuis occasiones
 fortuitas ijs læsis, ex tempore mors consequeretur. Atq; his,
 de quibus antea loquuti sumus, cupiditatibus uoluptatem
k 5 quod;

Manis & Val-
lētini error.

quoq; uelut escæ condimētum quoddam miscuit, ut ea nos comodē delenitos flecteret. Nam ceteroquin ad cibum potumq; nos haud conferremus, & à rebus ueneris prorsus abstineremus. quibus rebus omisis ac neglectis, necessario genus humanum interiret. Hinc fit, ut semen, quod superfluitas quædam est, nos urgeat, & molestia quadam adficiendo cogat, ut eius ad excretionem progrediamur: optima id ratione permittente Deo, prapter generis nostri durationē. Quæ quum Manes atq; Valentinus ignorarent, uti quidem uidetur, carnē esse Diaboli opificium dixerūt, & accendi ab eo, quo turpes in libidines proruat. Enim uerò non concessit nobis Deus, ut nimio opere simus ad cōplexus ueneres procliues, nec brutorum in morem absq; sensu uiuendi potestatem fecit. Nam uoluptati quamdam insuauitatem adiunxit atq; miscuit, ut hoc modo ad generis propagationem excitaremur. Hinc est, quòd miseras nostras deploramus, prioris status memoriam nobis refricamus, peccatum deniq; grauiter incusamus, cuius causa paradisi uita spoliati sumus, brutisq; iumentis similes facti.

DE TRIBVS ANIMAE partibus.

Praeter hæc etiam illud scire te uolo, partem eam animi, quæ appetendi facultatem continet, in iecino re sedem suam obtinere: alteram, qua irascendi uis continetur, in corde: rationis denique domicilium in cerebro esse. Atque hanc ipsam rationis facultatem gubernator ille rerum uniuersitatis propterea tibi donauit, ut ab irascibili facultate adiutus, fortiter aduersari brutæ pecuinæq; concupiscentiæ possis. Norat enim Dominus illeraturæ, quantus esset eius impetus. Et hanc appetendi uim

sedem

sedem in iecinore suam habere, Galenus etiã Tityi cõme- Galenus de
morata fabula probat: in libro quidem eo, cui Diagnosti- Tityo.
ces titulum fecit, iecur eius ab aquila: in altero autem li-
bro singulari, qui est de animi moribus, à uulturibus deuo-
rari tradens. Etenim Tityus hic, ut exterae disciplinæ fabu-
lis cõtinetur, Latonã adamasse perhibetur, eamq; ob causã
sam ab illius liberis, Apolline ac Diana, supplicio adfe-
ctus: Galeno quidem narrante, hominẽ uel ab aquila, uel à
uulturibus absumi: alijs uerò tradentibus, sagittis eũ fuisse
confixũ, quæ quidẽ adhuc iecinori eius inhæreãt. De quo
intelligi non obscurè potest, appetentẽ animæ uim esse in
iecinore sitã. Atq; hoc loco quid sim dicturus considerato.
Quũ rationis facultas imperiũ obtinet, eiq; uis irascibilis
paret, appetente debilitata, summissaq; se gerente: tum ue-
rò nec intemperanter homines uiuunt, nec prædonum aut
tyrannorum in morẽ: sed honesta planè iustaq; uita degi-
tur. Hac de re dubitari non debet. Nam si res ita compara-
ta non foret, & si corporis in eadem structura nõ hic ad-
fectionibus foret obnoxius, ille se superiorem ijs declara-
ret: nequaquam magnus ille Basilius Esaiam uatem enar-
rans, quosdam à naturã præcellere diceret alijs, & ipsius
etiam carnis cõparatione multis præstare, siue in scientiæ
alicuius perceptione, siue in cultu uirtutis. Hinc uidere est
uarios homines, tẽperantes & intẽperantes, iracundos et
mites, prudẽtes et stolidos, ut supra quoq; monuimus. Atq;
hæc de cõdicionẽ deteriore in melius cõmutari possunt, ac
uicissim à bono in peius licet deflectere, quẽadmodũ ex hi-
sce Gregorij Theologi uerbis perspicuè intelligimus. Satis
est, inquit, corpori sua uitiositas. Cur flãmã materies am-
plior suppeditetur? cur huic bellæ nutrimentũ largius? ut
intractabilis scilicet fiat, ac rationẽ uiolentiã sua superet.

Animum

Animum igitur aduertito. Quantam sibi uim adferat homines ij, qui frugi quidem esse cupiunt, uitamq; angelicam imitari, uerum facultatem appetentem in se ualidam sentiunt: (etenim natura requirit ea, quae sua sunt: cuius uoluntati atq; motibus aduersatur, quisquis uitam agere castam instituit) quamq; adeo graue sit, repugnare naturae uelle, cui respondet ipsius etiam praemij magnitudo: sanctus ille uir, Ioannes auctor scalae hisce uerbis declarat: Qui corpus uicit, naturam uicit: qui naturam uicit, supra naturam semet extulit: hoc qui consequutus est, paululum angelis est inferior, ne nihil ab ijs differre dicam. Nimirum scito grauibus eos molestijs premi, qui casti esse desiderant, quum appetitum in se fortem experiantur, & geniturae magnam copiam, quae negotij plurimum eis faceret, ac numquam non, ut emittatur, urget. Nihil de hoc ambigendum. Quippe si Diogenes ille Cynicus, quum onus illud naturae nequiret amplius ferre, homo perpetuis & maximis exercitationibus ad abstinentiam condocefactus, mulierem aliquando quaesisse perhibetur, quod rem molestam sibi deponeret, & corpus onere uelut excusso leuaret: quantum illos sustinere laboris atq; molestiarum existimandum est, in quibus a natura uehemens est appetitus impetus, quum nihilominus seruare seipsos in continentia uelint? Atq; hanc ob causam, dilecte fili, quidam uiri religiosi nudis corporibus totos dies in medias aquas semet abiecisse traduntur, quo inflammationem & aestum illum naturalem restinguerent. Itaq; nemo posthac natiuitatem suam in medium proferat, nemo inauspicatos siderum positus & inter se conformationes caussetur. Nam sapiens ille moderator uniuersorum praeclearo consilio instituit, ut suis temporibus certi siderum motus, ortus, occasus eueniant:

Num sidera
mentes ho-
minum regant.

niant: quò commutato per has causas aère, pluuijsq; de-
 labentibus, plantæ incrementum commodè sumât. Quum
 enim alimenta quodam uelut ambitu perpetuo suppedita
 ta non desiderantur, etiam illorum natura, qui fructus in-
 ipsos percipiunt, uel egere, uel deficere nequit. De quo in-
 telligimus, sidera quidem cum motibus suis fructuum, fru-
 ctus autè animalium & hominis esse causâ factos. Quam
 propter animorum uoluntates atq; sententias sidera non
 mutant, nec hominem ad imaginem Dei factum mancipij
 cuiusdam uilis instar hac illac ducunt. Non tam enim ipsa
 deprehenderentur iniusta esse, quosdam adulteros effici-
 entia, quosdam homicidas ac prædones: quàm eorum opi-
 fex, qui præcipuam in hac parte culpâ mereretur, ob res
 eiusmodi conditas, quæ necessariò nos ad mala procliuues
 redderent. Idcirco non abs re scripsit eximius ille Petrus
 ad Faustum, quosdam falso uniuersum hoc natalicij sive
 ribus & fato committere. Prudenter igitur hæc conside-
 rato, nec horum uerbis plus æquo perturbari te sinito.
 Quum enim dicunt, eam horam, qua fetus conceptio fiat,
 fetum ipsum, tam marem quàm femineum, optimè forma-
 re: mox eis obijcere uicissim potes, quòd si quidem una &
 eadem hora, una & eadem feminis deiectione, gemellorū
 conceptio fiat, omnino necesse sit alterum eorum non esse
 marem, alterum feminam: sed uel ambos mares, uel femi-
 nas formari. Consimiliter eadem ratione sequeretur, alter-
 rum eorum non debere citius extinguì, tardius alterum:
 sed utrumque rebus humanis pariter eximi. Nam, ut ipsi
 loquuntur, idem sidus tam huic, quàm illi uitam præbuit.
 Quæ etiam eò progrediuntur, ut morbos quosdam &
 formas, quæ fetibus in ipsa matrice nonnumquam acci-
 dunt, (solent enim interdum semellæ uerendis in partibus
 uirilem

uirilem habere speciem, ac uice uersa mares femineam) a
 stris auctoribus tribuant.

ADVERSUS EOS, QUI DICUNT, IL-
 lorū quæ pueris præter naturā accidant,
 caussam ad sidera referendam esse.

De herma-
 phroditis.

VOcant eiusmodi fetus, de quibus modò loquebar
 mur, hermaphroditos. Nam perbellè fingūt, Mer-
 curium (qui Græcis Hermes est) & Venerē (quæ
 Aphrodite) in iisdem centris coniunctos, Saturno etiā ac-
 cedente, certaq; conformatione aeris, fetus quosdam præ-
 ter naturam adfectos producere. Sedenim hoc minimè ue-
 rum est. Nam ipsa fetus formatrix natura nonnumquā hu-
 iusmodi efficit, quemadmodum est supra demonstratum.
 Hermes quidem ille philosophus, quē Græci tanto habēt
 in honore, scriptis ad sapientem Ammonem litteris, mora-
 borum in ijs caussas, qui furore corripiuntur, & mente
 sunt alienati, ad sidera refert. Quum enim, inquit, sidus il-
 lud, in cuius potestate cerebrum est, fetum bono quodam
 adfectu intuetur, eiusq; cerebrum in ipsa formatione ra-
 dijs eiusmodi collustrat: omnino fit, ut facultates animi
 principes in tali fetu præclarè comparatæ sint. At si quo-
 modocunq; sidus ipsum malè adficiatur, etiam diuersa ea-
 rit & contraria priori eius effectio. Hunc in modum spe-
 ctatores illi sublimium sentiunt atq; loquuntur. Eorum tu
 opinionem reiicito, ac prauis quibusdam humoribus ce-
 rebrum eius repletum esse credito, quē animo alienatum
 conspexeris. Nam cerebrum mentis est instrumentum,
 ideoq; pro ipsius instrumenti adfectione mens etiam, ue-
 lut artifex, agere consueuit. Propterea Deus herbas quas-
 dam condidit, quibus uarijs dōloribus atque morbis me-
 deamur, & hominibus medicam sapientiam abundè lar-

Hermes tri-
 megitus.

gitus est. Hinc & cerebrum purgari uidemus, & morbos alios, qui curationem requirunt, conuenientium medicamentorum adhibitione sanari. Non igitur eorum uerbis decipi te patitor. Ac ne fato quidem, ceu dictum est, hi morbi hominibus accidunt. Quid enim aliud sibi fati uult **Fatū quid,** uocabulum, de ipsorum sententia, quā quod sit euentus quidam ineuitabilis, ortus ex serie perpetua motus caelestium corporum? Quod ipsum totus ille sanctorum uiro- rum cœtus longissimè reijcit. Quāobrem istuc? quia multum amentia stoliditatisq; continet, plus impietatis: ut magnus ille Basilius loquitur. Naturaliter quidem (ceu diximus) gubernari regi- que corpus nostrum, ipse rerū Dominus uoluit: absq; quo foret, nec aere puro, nec aquis pellucidis, nec loco salubri, nec sumtis per uices esculētis ac poculentis uita nostra indigeret. Enimuerò, care fili, fac diuinam mihi sapientiam intueare, siquidem nōnihil de rerū natura nobis est cōmentandum. Etenim ne maximè principales necessariaeq; corporis nostri partes quibusuis de **Prouidentia** **in hominis** **formatione.** causis lederentur, caput nostrū, uti quod cerebrum cōtinet, quo uita nostra tota nititur, tum capillis, tum ossibus præter illos solidis durisq; muniuit. Cerebrum ipsum natura tenerū fecit, quandoquidē cunctis sensib. suos quasi fontes suppeditat. Rursum ne tā tenera substātia propter ossisū duriciē collisa uelut attereretur, ac detrimētū caperet: duab. eā mēbris est cōplexa, ijsq; nō unius generis, sed interiore quidē molli, ob cerebri quietē: exteriorē uerò solidiori, quō per illā utriusq; saluti consuleretur. Idem in corde factum, Ioanne Chrysostomo teste, quod ossibus quidem cinxit Deus: sed nihilo minus eidem, quasi tenerā quamdam uestem stragulam, pulmonem adiunxit, ne & ipsum ad ossa propter perpetuitatem motus allideretur.

Quis

Quin illud etiam, quod non continuum & unum sit os; quo cerebrum tegitur, sed omni ex parte suturas habeat, quam praeclare consilium sanitati nostrae sit, argumentum est. Nam per eas uapores suos emittit, ne per halitus sursum contendentes suffocetur: & eadem ratione consequimur, ut illata forte cerebro plaga non totum laedat. Quippe si os continuum & unum foret, ab uno uulnere totum laederetur. Nunc quum in ossa plura diuisum sit, fieri hoc omnino nequit. Nam si maxime pars una uulneretur, necesse est illud os laedi, quod illa est in parte situm, quum illaesa cetera maneat, ipsa uulneris cōtinuitate per ossium diuisionem interrupta. Quid de capitis excrementis dicam? quorum egestionem nares sunt (uti uides) destinatae. Quum enim caput tamquam supremum in corpore locum consequutum, uapores deorsum adscendentes excipere soleat, quorum redundantia cerebro plurimum detrimenti allatura erat: ne id quidem opifex ille rerum negligere uoluit, sed quibusdam meatibus effectis in ipsis ossibus, excrementa humida & crassa in palatum ac nares deduxit, quas ipsas quoque duas in partes diuisit, quibus excretio fiat: ut compendiari: quasi uia breuiterque noxia egerantur, & excrementa sursum exhalantia per cranij suturas sursum expellantur. Neque cerebri naturam esse frigidam miraberis, nec quod in homine cerebrum sit amplius, quam in animalibus ceteris. Nam hinc tradit Aristoteles calorem ebullitionemque cordis temperatiorem effici, & ipsum cerebrum propter calorem sursum tendentem non nimium effervesce. quod sane si fieret, non parum effectiones eius impedirentur. Atque hoc loco mentem mihi uelim adhibeas. Quia magnus est cordis calor, ideo etiam maior illi frigiditas cerebri & humiditas opponitur: cuius hu-

Quod seruiat
in homine
cerebri am-
plitudo.

humiditatis causa quam serò capitis os consolidatur, quod
 bregma nonnulli uocant. Et suturas capitis, ceu diximus,
 homo plures habet, præsertimq; uir. Quamobrem istuc
 quia cerebrum in eo quoque maius est. Ut igitur hic lo-
 cus factoris expertus esset maximè, uir pluribus suturis ege-
 bat, pro ipsius nimirum cerebri amplitudine. Quòd si ce-
 rebrum quis siccum minimeq; grauatum ab excremen-
 tis habeat, prudens atque sobrius euadit: quum eiusdem
 humiditas contrarium quiddam efficiat, hominem uide-
 licet desidem, somnolentum, ignauum. Licet hoc de sa-
 pientis Heracleti uerbis intelligas, qui animam sicciorem
 dixit esse sapientiore. Nam in cerebris humidis spiri-
 tus animalis ueluti submersus, ut & in feminis est uide-
 re, præclarissimè suas effectiones absoluere nequit. Itcir-
 co diuinus ille Cyrillus sexum femineum dimidia parte ui-
 rorum indoli cedere dixit. Atque hæc de statu condicio-
 neq; cerebri naturali dicta sunt. Quum autem plus æquo
 siccescit, necesse est hominem lædi & adfligi. Nam uehe-
 mentes quædam temperamenti iusti perturbationes par-
 tium ipsarum effectiones quasi retundere consueuerunt:
 Itaq; fieri plerumq; solet, ut uel ieiunia, uel uigiliæ natu-
 ralem cerebri siccitatem plus æquo augentes, huiusmodi
 morbos gignant. Estq; propterea necessarium, ut homines
 in hunc modum adfecti uictus ratione aliquanto humi-
 diore utantur. Nam orti de siccitate morbi per humidita-
 tem curantur. Rursum si ex morbo quodam plus æquo sit
 humidum cerebrum, subsequi rerum obliuio & infatua-
 tio quædam solet, eaq; tanta, ut sæpenumero tam artium
 quam litterarum, suiq; adeò nominis homo prorsus obli-
 uiscatur. Tribus nimirum membranæ cerebrum distin-
 guitur, ac uentriculus quidem eius anterior facultatis in-
 formantis

Cur præ-
 stent sicca
 cerebra.

Vnde uehe-
 mētes obli-
 uiones.

Ventriculi
 cerebri.

formantis & imaginantis est instrumentum: medius uerò, cogitantis: posticus æniq; recordātis. Etenim primò rem hanc aut illam in formatione quadã concipimus: deinde de informata ratiocinamur, quid & quotuplex à natura sit: atq; ita in memoriam tandem recõdimus. Et hæc quidem accipiēda de ijs sunt, qui rectè adfecti sunt atq; sani. Quòd si autē uel unum aliquid horum morbo quodã, quocumq; pacto adficiatur, tunc eius partis ratione anima purè nequit efficax esse. Hæc tibi, dilecte fili, monendo subijcio, ne siderū inter se conformationes & adpectus causseris: quū naturalibus huiusmodi quædam rationibus euenire consueuerint. Ac sumus quidem hætenus longioribus in expositione hac digressionibus usi, uerū id omne studio discendi tuo, quo sanè singulari flagras, tributū est. Quippe dum cupiditati (ceu uides) tuæ gratificamur, magno hæc labore atq; industria collegimus, & in hunc commentarium studiosè digessimus.

ANNALIVM PARS

S E C V N D A,

ab Adamo usq; ad Cæsaris imperium.

ECVNDVM hæc Adamus Cainū, Abelum, Sethumq; genuit, & filias duas, uti Georgius memoriæ prodidit: Azuram uidelicet, quæ cū Caino nupta fuit, et Asuam, quã Sethus uxorē accepit. Etenim Abelus per inuidiam à Caino necatus, exfors coniugij ac uirgo decessit. Causa, quamobrem Abelo Cainus inuideret, hæc erat, quòd sacrificijs eius magis Deus esset ppitiuus, quàm Cainicis, quæ omnino auersabatur: nō quia terræ fructus ille

Georgius
Syncellus de
Adami libe-
ris.

Ille offerret, quemadmodum uesanus ille Iulianus scripsit, animalium mactationes hoc argumento comprobare uolens: sed quòd inutilia prorsus essent. Itaq; Deus Abeli sacrificia respiciebat, quæ ille de pecorum suorum, & quædam eximiorum primigenis offerebat: hoc est, ut Chrysostomi uerbis utar, institutum animi uel probat uel improbat, non res ipsas, quæ offeruntur. Sedenim unde Caino ad animum accidit, ut Deo sacrificium offerendum esse statueret? Num ex cõscientiæ noticia quadam, ut Chrysostomus ait? Et unde tandem Cainus idem intellexit, Deum munera sua non respicere? Nimirum ex eo, quòd in eius hostias ignis è celo non delaberetur, quemadmodum in Abeli sacrificijs fieri consueuerat. Nam eius hostias ignis supernè delatus absuuebat, quo ipso declarabatur, Deum eas acceptas & gratas habere. Solet illud etiam hoc loco queri, quamobrem initidò de celo delapsus ignis oblatas hostias Deo depascebatur, quum id modò non fiat? Num uictimis animalium Deus oblectabatur? Nequaquam, sed uti Cyrillus inquit, ignis ille typus et imago sancti spiritus erat, qui descendit inadspectabiliè, & spirituales uictimas nostras acceptat: quemadmodum in ipsum quoq; Christum in Iordane descēdebat, nò quòd ille spiritus egeret, sed uti nos disceremus, spiritum in quẽuis hominẽ, qui baptissatur, inadspectabiliter descēdere, ac eum sanctificare. Ceterum nequaquam tibi nunc abijcienda est fides, ppter ea, quòd talia prodigia modò nulla uides. Quãuis enim spectacula quædam sensilia tunc oculis exhibebantur eorũ causa, qui paullo rudiores animis erant, ut Chrysostomi uerbis utar, nec in corporeã naturã cogitatione cõplecti poterãt: nò tamẽ iccirco necesse est nobis offerri spectanda consimilia, quum illorum omnium loco fides nobis sufficiat. Nam prodigia,

Iulianus imp. pro animalium mactatione.

Cyrillus de igne cælesti.

ut ille ait, infidelibus seruiunt, non fidem habentibus. Nec ignores, dilecte fili, grauius Cainum deliquisse, quam Adam: id quod ex utriusq; potest intelligi exsecratione, cui diuinitus subiecti sunt. Nam de Adamo dicitur, Exsecratione infelix erit humus propter ea, quæ designasti: at uerò quia Caini delictum erat exitiale, propterea Cainus ipsemet exsecrationem commeruit. Eandem ob causam nec celeriter moritur, quo nimirum & alios exemplo suo commonefaceret ac erudiret.

DE CAINO.

Quisquis me repererit, occidet: inquit de semet ipso Cainus, & quidem ad membrorum suorum luxationem respiciens. Verum Deus è diuerso: Ne tibi formidaueris, ait. Nam qui te necauerit, septuli uindictam sustinebit. hoc est, septem pœnis seipsum obnoxium faciet. In hunc modum hæc perscripta legimus. Georgius autem memoriæ prædit, Cainum miserabili morte per ignorationem fuisse peremptum, uti quem Lamechus ab oculis destitutus occiderit: quod sanè fidem mereri nequit. Nam quis obsecro scire potest, num Cainus adhuc Lamechi temporibus superstes fuerit? Certi nihil statui de hoc potest, quum annos posterorum Caini Moses ita memoriæ non prodiderit, ut oriundorum à Setho: ne dicam, Deum Caino quamdam apposuisse notam, ne à quoquam necaretur. Per hanc uerò notam uel ipsa Dei de Caino sententia debet intelligi, uel membrorum eius trepidatio. Quo nam igitur pacto dici potest, quòd interemptus fuerit? ita si querat, quomobrem Moses Caini posterorum annos non recensuerit: magnus ille tibi Cyrillus in Glyphyris siue uarietatibus suis respondebit. Non hoc factum est, inquit, ex

Georgij
chronogra-
phi menda-
cium.

Quæ nota
Caino ad-
dita.

Cyrilli γλῶ
φυρά.

ignoracione quadam Dei, sed quia peccatorum annos, totamq; adeo uitam libro uiuentium contineri nolit. Idē Cyrillus refert, Cainum & Abelum fuisse figuram primigeni populi iudaici, & Christi Christoq; fidentium. Quemadmodum enim Cainus inuidia flagrans, profuso fratris sanguine non solum à Dei conspectu profugit, uerumetiam in eiusmodi execrationem incidit, ut uagabundus in terris gerneret atq; tremeret: sic etiam Iudaica natio propter inuidiam, qua flagrauit, & profusum ipsius Christi sanguinem, è Dei conspectu excessit, iamq; adeo tremens & gemens obuagatur. Hoc modo notam Caino Deus apposuit, ne ab aliquo perimeretur, id quod futurum existimarat, Etenim ipse dixerat: Accidet, ut qui me cumq; repererit, occidat. Iosephus tradit, Cainum obsecrassē Deum, ne in obuagatione sua forte in belluas incideret: eoq; pacto perijisse hominem refert. Quòd si etiam scire desideras, unde Cainus modum occidendi fratris acceperit, qui neminem sciret adhuc à quoquam interfectum: licet hoc de magno illo Athanasio cognoscas, qui Diabolū ait Caino per quietem necandi fratris rationem ostendisse. Inuidia quidem certē, ceu diximus, in Caini corde quodam quasi domicilio constituto, Abeli cædem peperit, Nam eiusmodi adfectionibus mortaliū animi facti sunt obnoxij, posteaquam è statu perturbationum experte, ipsaq; adeo perfectione exciderunt. Nihilominus animi quidam adfectiones hascē superant, quum è diuerso alij nolentes ijs semet opponere, quibuslibet occasionibus, etiam leuissimis, quasi prostrati succumbant: cuiusmodi quiddā in ipsis etiā corporibus est uidere. Nam quædam eorum optime prorsus adfecta sunt, nec à rebus extrinsecus accidentibus ullo modo læduntur: quum alia tantopere debilitati ac morbis obnoxia sint ex

cōstitutione quadam naturali, ut causis extrinsecus accidētibz resistere uel tantillum nequeāt. Nimirū si paullo plus æquo uel incalescant, uel frigeant, uel uigilēt, uel dormiant, cōtinuò morbus subsequitur. Idem in animis etiam usuuenire cogitabis. Secundū hæc ut Adamum Deus cōsolaretur, qui tum propter amissionē paradisi, tum Abeli eadē, magnopere affligeretur: præstantē ei uirtute filium Sethum dedit. quamobrē his Eua uerbis est usa: Deus mihi sobolem alterā in locū Abeli à Caino preempti reposuit.

DE CAIANITARVM SECTA.

Anabatianus liber Caianitarum.

Scire debes, magnum illum Epiphanium inter ceteras, Caianitarum quoq; sectam commemorare. Colebant illi Cainum, ceu quamdam potestatem, aiebantq; bonum & malum in hominibus à uoluntate non pendere ac proficisci, sed à natura. Idem & ludā honore prosequuntur, ut qui Seruatorem prodēdo præclari operis, nostræ nimirum salutis, auctor exstiterit. Circumferretur apud eosdē liber, quē Anabatianum (ab adscensu) uocant. Continentur hoc ea, quæ Paulus id temporis conspexerit, quo in cælum tertium ascendit. Retinēt hunc illi librum, nō animaduertētes, Paulum profiteri, se tum uerba quædā audisse, quæ linguis humanis efferi sit nefas. Atq; illa certè uerba nec prolata fuisse umquā, nec à mortalium quoquā cognita, Gregorius etiā Theologus in oratione, quæ est de recta differēdi de Deo ratione, uerbis hisce demonstrat: Quòd si Paulo licuisset effari ea, quorū ipsi cognitionē cælum tertium, et usq; ad illud progressio suppediuit: fortasse de Deo nobis aliquid amplius constaret. Cōsimiliter Ioannes ille Chrysostronus in orationibus illis, quibus opera sex dierū enarrauit, his uerbis utitur: Si magnus ille Paulus, quē eo dignatus est honore Deus, ut au-

diret

diret ineffabilia uerba, nulli ad hunc usq; diē alij mortaliū
 audita, dicere nō dubitauit, se corpus suum contundere ac
 subigere: quid nos tamdē de nobis dicere par est? Ac de his
 quidem haecenus. Adamus autem eiectus ē paradiso, (hinc Chronogra-
 enim temporum annotatio incoatur) quū annos nongen- phiaē initiū
 tos ac triginta uiuēdo expleisset: in Iudæa mortuus est, ibi- unde fumen-
 demq; sepultus. Vnde id constet, audi. Epiphanius in Pa- dum.
 narijs, & Basilius in Esaiaē uatis enarratione tradunt, tra-
 ditionem quamdā non scriptā in ecclesia retineri, Adamū Vbi Ada-
 de paradiso eiectū mox in Iudæā peruenisse, quo dāni facti mus exsul
 solatium aliquod haberet. Nā eius terræ solum pingue sa- uixerit atq;
 cris in litteris appellatur, in qua deinceps quum uixisset, mortuus sit.
 ibidē quoq; sepultus fuit. Et uidebatur eius caput, ubi iam
 carnes defluxissent, mirum quoddā intuentibus esse specta-
 culū, præsertim quū Iudæa primum omnium cadauer ipsius
 excepisset. Itaq; loco quodā hac ipsius caluaria cōdita, lo-
 cum ipsum Caluariae locum dixere: quo loco deinceps in Caluariae lo-
 crucem Dominus agitur, ut in ligno eum restituēret uitæ, cus quis.
 qui per lignū mortalitati factus fuerat obnoxius. Qua de
 causa nugas agere Tatianos est necesse, quū Adamū salu- Tatianorū
 tē consequitū negāt. Eumdē, ceu diximus, in Iudæā delatū, error.
 ibidē terræ mandatū esse: Iosephus etiā, de hebraica perce-
 ptū historia, memoriæ prodidit. Ceterū in annotatione Diuersitas
 temporū scriptores hoc loco dissentiūt. Nā ex septuaginta in numeris
 interpretū auctoritate reperiuntur in decē ab Adamo ad annorum
 Noā atatibus anni CIO CIO CCC XLII. Iudæorū hebraeos & He-
 braica lectio tradit in iisdē atatibus annos CIO IO CLVI. braos.
 Libri Samaritanorum hebraici annos CIO CCCVII habent. 2242.
 Perhibetur etiā, diuinum angelum Uriclum, cuius est 1656.
 inter astra statio, descēdisse ad Sethum et Enochum, eosq; 1527.
 de temporum anni, mensium, conuersionum, ipsorumq; annorum